ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0274/2019.                                                Em, 19 de setembro de 2019.

REQUER AO PODER EXECUTIVO RELATÓRIO
DETALHADO SOBRE OS CRÉDITOS SUPLEMENTARES
ABERTOS JUNTO À EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO 2019.

Exmo.  Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Poder

Executivo solicitando relatório detalhado sobre os créditos suplementares abertos junto à

execução do orçamento 2019 para transposição, remanejamento ou transferência de recursos,

dentro do percentual de 10% já autorizado pela Câmara por ocasião da aprovação da Lei

Orçamentária Anual.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2019.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
  A Câmara tem recebido Mensagens Executivas solicitando abertura de novos créditos
suplementares, o que demonstra que os 10% já autorizados pelo Legislativo por ocasião da
aprovação da Lei Orçamentária Anual foram esgotados, tendo em vista que o montante
legalmente remanejado chega quase à casa dos 90 milhões de reais. Nosso mandato deseja
simplesmente saber onde foi aplicado esse dinheiro.